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1. Sissejuhatus

Pdltsamaa valla eelarvestrateegia koostamise eesmirk on tagada eelarvepoliitika jatkusuutlikkus ning
muuta vallavalitsuse tegevus valla allasutuste ja valdkondlike arengute suunamisel tulemuslikumaks.

Eelarvestrateegia annab iilevaate Pdltsamaa valla arvestusiiksuse finantsseisust, prognoosib tuleviku
rahavoogude kujunemist, sdtestab finantsdistsipliini tagamise meetmed ja mangib 1dbi voimalikud
riskistsenaariumid ehk vdimaldab teha otsuseid arengu kavandamisel.

Eelarvestrateegia on finantsplaan, mis koostatakse arengukavas sdtestatud eesmarkide saavutamiseks.
Eelarvestrateegia on koostatud eelseisva nelja eelarveaasta kohta. Eelarvestrateegiat uuendatakse igal
aastal, tdpsustades varasemas eelarvestrateegias kajastatud jooksva aasta ja kolme eelseisva aasta
prognoose ning lisades neljanda aasta prognoosid. Eelarvestrateegia kinnitatakse volikogu poolt ja
esitatakse Rahandusministeeriumile.

Poltsamaa valla eelarvestrateegia on koostatud vastavalt Kohaliku omavalitsuse iiksuse
finantsjuhtimise seaduse (KOFS) ndutud koosseisus ja kujul. Eelarvestrateegias esitatakse:

e sotsiaalmajandusliku keskkonna hetkeseis ja prognoos;

¢ valla majandusliku olukorra analiiiis ja prognoos eelarvestrateegia perioodiks;

e celarvestrateegia vastuvotmisele eelnenud aasta tegelikud, jooksvaks aastaks kavandatud ja
eclarvestrateegia perioodiks prognoositavad pohitegevuse tulud, eeldatavad pohitegevuse
kulud, investeerimistegevuse eelarveosa olulisemad tegevused ja investeeringud koos
kogumaksumuse  prognoosi  ja  vdimalike  finantseerimisallikatega, eeldatav
finantseerimistegevuse maht ning likviidsete varade muutus;

e valla pohitegevuse tulem eelmisel aastal, jooksvaks aastaks prognoositud ja eelarvestrateegia
perioodi igaks aastaks prognoositav pohitegevuse tulem iga aasta Idpu seisuga;

e valla tegelik netovolakoormus eelmisel aastal, jooksvaks aastaks prognoositud ja
eelarvestrateegia perioodiks prognoositav netovdlakoormus iga aasta 10pu seisuga;

e valla tundlikkuse analiiiis;

e finantsdistsipliini tagamine.

Koostamise ldhtealuseks on Poltsamaa valla arengukava 2040, Statistikaameti, Eesti To0tukassa ja
Rahandusministeeriumi andmed ning majandusprognoos.

Eelarvestrateegia aastateks 2023-2026 on koosatud tekkepohiselt. Tekkepohises eelarves kajastatakse
tehingud vastavalt nende toimumisele, sdltumata sellest, millal nende eest raha lackub vdi vilja
makstakse.

Vastavalt KOFS-le jaotatakse eelarvestrateegia jargmisteks osadeks: pohitegevuse tulud,
pohitegevuse kulud, investeerimistegevus, finantseerimistegevus ja likviidsete varade muutus.

2. Majanduslik olukord riigis

Enne Venemaa sdjalise agressiooni algust Ukrainas oli Eesti majanduse seis hea ning viljavaated
optimistlikud. Viirusekriisist tuli Eesti vélja edukalt — viimase kahe aasta keskmine majanduskasv oli
sisuliselt EL kiireim (3%). Eesti edaspidist majanduskasvu oleks kenasti toetanud ka EL suurte
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majanduste 10plik taastumine viirusekriisist 2022. aastal, mida kodik mérgid niitasid. Energiahindade
tilikiire tous oleks siiski ka ilma sdja puhkemata vihendanud SKP reaalkasvu.

Kokkuvdttes aeglustub Eesti majandus 2022. aasta teises pooles oluliselt ja mone kvartali jooksul
majanduse maht kahaneb. 2022. ja 2023. aasta keskmisena peaks SKP kasv jddma siiski kergelt
positiivseks ning kiirenema 2024. aastal 3%ni. Tarbijahinnad kasvavad 2022. aastal 19,5%, mis toob
kaasa reaalsissetulekute ja eratarbimise vihenemise.

Kéesoleva aasta eelarvepositsioon on tugevalt mdjutatud Venemaa—Ukraina sgjast, eelarvepuudujidk
ulatub 1 miljardi euroni ehk 2,7%ni SKPst. Vorreldes eelmise prognoosiga on védhendatud
maksutulude kasvu nii sel kui ka jargmistel aastatel, mille pohjuseks on peamiselt hoive langusest
tingitud to0joumaksude viiksem laekumine.

Kulude tase kasvab sdja mojust tingituna koikidel valitsussektori tasanditel. Suurim koormus
lisakulude kandmisel jaib riigieelarvele, kuhu lisandub julgeolekuga ning pdogenikega seotud kulusid.

Valitsussektori volakoormus kasvab suurema defitsiidi tulemusel sel aastal 18,8%ni SKPst ja 2026.
aastaks 19,2%ni SKPst.

Tabel 1. Rahandusministeeriumi 2022. a suvine (seisuga 23.08.2022) majandusprognoos.

2021 2022 2023 2024 2025 2026

tegelik | prognoos | prognoos | prognoos | prognoos | prognoos
Reaalse SKP aastakasv % 8,3 1,0 0,5 3,0 2,5 2,0
Té6puudus % 6,1 6,0 6,4 6,1 6,0 6,0
Inflatsioon % 4,6 19,5 6,7 1,0 1,5 1,9
Palgakasv % 6,8 11,0 7,4 5,0 4,6 4,5
Valitsussektori:
tulud kokku (mlIn eurot) 12259 | 13531 | 14498 | 15046 | 15845 | 16333
kulud kokku (mIn eurot) 12981 | 14510 | 15261 15731 | 16409 | 16844
ulejadk/puudujadk (min eurot) -721 -979 -764 -685 -565 -510
nominaalne eelarvepositsioon (% SKP) -2,3 -2,7 -2,0 -1,7 -1,3 -1,2
struktuurne eelarvepositsioon (% SKP) -4,0 -2,6 -0,8 -1,0 -1,0 -0,8

kumulatiivne struktuurne

eelarvepositsioon (% SKP) -9,5 -10,8 -10,9 -11,5 -11,9 -12,3
vélakoormus (% SKP) 17,6 18,8 17,6 18,6 19,2 19,2
reserv kokku (% SKP) 9,9 9,0 6,8 6,6 6,61 6,3




3. Majanduslik olukord Poéltsamaa vallas

Poltsamaa vald moodustati Poltsamaa linna, Pdltsamaa valla, Pajusi valla ja Puurmani valla
tthinemise teel. Poltsamaa vald asub Kesk-Eestis Jogevamaal. Valla keskuseks on Pdltsamaa linn
(elanike arv 3734), alevikke on 3 (Puurmani, Adavere ja Kamari) ning kiilasid on kokku 58.
Poltsamaa linn asub Tallinnast 127 km, Tartust 59 km ja maakonnakeskusest Jogeva linnast 30 km
kaugusel. Uhinenud omavalitsuse pindala on 889,6 km®.

Rahvastikuregistri andmetele elas Pdltsamaa vallas 01.01.2022 seisuga 9 380 elanikku. Pdltsamaa
valla demograafilist olukorda iseloomustab, nii nagu Eestit tervikuna, vihenev rahvaarv ja vananev
rahvastik (joonised 1, 2). Statistikaameti poolt koostatud prognoosi kohaselt on elanike arv vallas
aastaks 2030 vihenenud 15% ja aastaks 2040 kolmandiku vorra. Elanike arvud on siis vastavalt 8000
ja 6500.

Rahvaarvu muutus
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Joonis 1. Elanike arvu muutus 2018-2022. Allikas: Rahvastikuregister.
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Joonis 2. Elanike vanuseline koosseis 1.01.2022 seisuga. Allikas: Rahvastikuregister.



Eesti To6tukassa andmetel oli registreeritud tootute arv 2022 a mais 244 ( 2021 a mais 250 todtut), sh
16-24-aastaseid 37, 25-54-aastaseid 138, 55-.... aastaseid 69.

Rahandusministeeriumi andmetel oli maksumaksjate keskmine arv 2021. aastal 4239 ja 2022. aastal
(jaanuar-juuni) 4229 isikut. Maksumaksjate arv on vidhenevas tendentsis. Maksumaksjate arvu
suurem vihenemine 2018. aasta algul toimus seoses haldusreformiga, kus endised Puurmani ja Pajusi
valla osad kiilad (01.01.2017 seisuga kokku 419 elanikku) léksid {ile Jogeva valla koosseisu. Pikema
perioodi jooksul vdib oodata maksumaksjate arvu jatkuvat vdhenemist, sest elanike arv védheneb
peamiselt vanuserithmas 19-64 aastat.

Inimeste sissetulekute kasv vallas on veidi vdiksem kui Eestis keskmiselt. Keskmine brutosissetulek
vallas moodustab 86% Eesti keskmisest niitajast etendades olulist rolli majandusliku olukorra
kujunemisel vallas.

Tabel 2. Maksumaksjate ja tootasude iilevaade.

2017 2018 2019 2020 2021
Maksumaksjate keskmine arv 4499 4363 4329 4215 4239
Maksumaksjate arvu muutus (%) -0,7 -3,1 -0,8 -2,6 0,5
Valla keskmine brutotulu kuus TSD 1017 1088 1164 1209 1300
deklaratsioonide alusel
Sissetulekute kasv vallas (%) 6,9 7,0 7,0 3,9 7,5
Eesti keskmine brutotulu kuus TSD 1149 1233 1325 1381 1496
deklaratsioonide alusel
Sissetulekute kasv Eestis (%) 7,2 7,3 7,5 4,2 8,3
Tabel 3. Poltsamaa valla tihtsamad finantsnditajad, tuhandetes eurodes.
2021 2020 2019 2018

Bilansi néitajad

Varad 55325 47975 47 288 46 573

Kohustised 12 138 8 090 7 687 8073

Netovara 43187 39 885 39601 38 500
Tulemiaruande niitajad

Tegevustulud 22353 19 826 19 739 18 204

Tegevuskulud -19 037 -18 603 -18 644 -17 158

Aastaaruande tulem 3256 171 1097 991
Muud néitajad

Likviidsus * 2,10 1,57 2,07 1,99

Liihiajaline maksevdime ** 2,24 1,61 2,11 2,01

Kapitaliseerituskordaja *** 0,18 0,12 0,13 0,14
Piirmédrade tditmine konsolideeritud aruandes

Pohitegevuse tulem **** 1567 1823 846 1413

Netovolakoormus ***** 7207 4 445 4951 3947
Piirméérade tditmine konsolideerimata aruandes

PGhitegevuse tulem 1679 1927 713 1 054

Netovolakoormus 6928 4591 5036 4316

* Likviidsus - likviidsed varad (raha ja hoiused) / lithiajalised kohustised.

** Liihiajaline maksevOime - kdibevara / lithiajalised kohustised.

*#% Kapitaliseerituskordaja - pikaajalised kohustised / pohivara.

**x% Pohitegevuse tulem - pohitegevuse tulude (tegevustulud - saadud toetused pohivara soetuseks -
pohivara miiligikasum) ja kulude (tegevuskulud - antud toetused pdhivara soetuseks - pdhivara
kdibemaksu kulu - pdhivara amortisatsioon ja allahindlus) vahe, ei tohi olla negatiivne.



*Fkxdk*k Netovolakoormus - laenukohustuste ja likviidsete varade (raha ja hoiused) vahe, piirmiir
pohitegevuse tulude kogusumma, kui see on véiksem kui 6-kordne pdhitegevuse tulude ja kulude
vahe, vastasel korral kas 6-kordne pohitegevuse tulude ja kulude vahe voi 60% pdohitegevuse
tuludest, olenevalt sellest, kumb neist on suurem.

Tabel 4. Valla osalusega driiihingute ja sihtasutuste olulisemad nditajad, tuhandetes eurodes.

Osaluse Bilansi néitajad
Nimetus méar Tulemiaruande néitajad 31.12.2020
Tegevus- | Tegevus- Neto-
tulud kulud Tulem | Varad varad

Poltsamaa Vallavara OU 100% 2974 -655 2319 9307 6421
Poltsamaa Vesi OU 97,98% 1408 -1 457 -55 16 602 15 607
SA Pdltsamaa Sport 100% 483 -582 -98 1321 1281
SA Pdltsamaa Tervis 100% 1615 -1330 274 3141 1 886

4. Tulud

Pohitegevuse tuludena késitletakse eelarvestrateegias tulenevalt KOFS-i regulatsioonist jargmisi
tulusid: 1) maksutulud; 2) tulud kaupade ja teenuste miitigist; 3) saadavad toetused tegevuskuludeks;

4) muud tegevustulud.

Tabel 5. Pohitegevuse kulud.

2021 2022 2023 2024 2025 2026
tditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tiditmine
Pohitegevuse tulud kokku 15 517 659 16257277 | 15960000 | 16243000 | 16537000 | 16 822 000
Maksutulud 8 382483 8 781 447 9 166 000 9436 000 9716 000 9986 000
sh tulumaks 8001 283 8 365 447 8 750 000 9020 000 9300 000 9 570 000
sh maamaks 380 400 415 000 415 000 415000 415000 415000
sh muud maksutulud 800 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
Tulud kaupade ja teenuste miiiigist 896 827 915 800 934 000 943 000 952 000 962 000
Saadavad toetused tegevuskuludeks 5781 981 6 100 630 5400 000 5404 000 5409 000 5414 000
sh tasandusfond 1 547 366 1418 553 1420 000 1420 000 1420 000 1 420 000
sh toetusfond 3797728 3850 834 3830 000 3830 000 3830 000 3830 000
sh muud saadud toetused 436 887 831243 150 000 154 000 159 000 164 000
tegevuskuludeks
Muud tegevustulud 456 368 459 400 460 000 460 000 460 000 460 000
Pohitegevuse tulude muutus - 5% -2% 2% 2% 2%

Koige olulisem tuluallikas on iiksikisiku tulumaks, mis moodustab pShitegevuse tuludest ligikaudu
poole. Fiiiisilise isiku tulumaksust lackub valla eelarvesse alates 2020. aastast 11,96%. Uksikisiku
tulumaksu laekub palgatuludelt, juriidilise isiku juhtimis- ja kontrollorgani litkmetelt,
toovotulepingute alusel makstavatelt tasudelt, vanemabhiivitiselt, tookaotusega seotud hiivitistelt ja
muudelt véljamaksetelt.  Tulumaksu laeckumist mdjutavad muutused maksumaksjate arvus,
sissetulekute muutus ja riigi poolt médratud eraldise suurus. Strateegiaperioodil on tulumaksu
kasvuks arvestatud

2,9 — 4,6%.



Maamaks on riiklik maks, mis laekub kohaliku omavalitsuse eelarvesse. Vastavalt maamaksuseaduse
§ 5 on KOV volikogul 0&igus kehtestada maamaksumddr vahemikus 0,1 - 2,5% maa
maksustamishinnast aastas. 2022. aastal kehtestati volikogus maamaksu maédraks maa
maksustamishinnast 2,5%, pdllumajandussaaduste tootmisel kasutusel oleva haritava maa ja
loodusliku rohumaa puhul ning teiste sihtotstarvetega maade puhul 2,0%. Maamaksu lackumine on
planeeritud eelarvestrateegiasse samal tasemel kui 2022. aastal. Maamaksu osatdhtsus pdhitegevuse
tuludest on ligikaudu 2,5%.

Kaupade ja teenuste miiiigist saadava tulu struktuur on jargmine:

e lackumised haridusasutuste majandustegevusest (koolid, lasteaiad);

e lackumised kultuuriasutuste majandustegevusest (raamatukogu, kultuurikeskus);

e lackumised elamumajandustegevusest;

e {iiiri- ja renditulud;

e muud tulud.
Kaupade ja teenuste miiiigitulu moodustab pdhitegevuse tuludest 6% ja strateegias olulist kasvu
planeeritud ei ole.

Tasandusfondi koefitsiendid méératakse igal aastal Vabariigi Valitsuse méédrusega. Tasandusfondi
suurus sOltub elanike arvust, kohaliku omavalitsuse arvestuslikust keskmisest tegevuskulust,
tulumaksu lackumisest ja arvestuslikust maamaksust. Tasandusfondi osakaal pdhitegevuse tuludest
on ligikaudu 9%.

Toetusfondi moodustavad riigi poolt eraldatavad vahendid kohalike teede hoiuks, hariduskuludeks,
sotsiaalkuludeks ja -toetusteks. Kdige suurem toetusfondi osa on toetus hariduskuludeks. Toetus on
ette ndhtud Opetajate, koolijuhtide, tugispetsialistide personalikuludeks, koolituseks, dppevahendite
soctamiseks, lasteaiadpetajate palgatoetuseks, koolilouna toetuseks, huvihariduse toetamiseks.
Sotsiaaltoetused on ette ndhtud toimetulekutoetuseks, asendus- ja jarelhooldusteenuseks, puuetega
lastele abi osutamise toetuseks ning sotsiaaltoetuste ja teenuste osutamiseks. Toetusfondi osatidhtsus
pohitegevuse tuludest on keskmiselt 23 protsenti. Toetusfondi eraldused tépsustuvad iga eelarveaasta
algul ja vastavalt sellele muutuvad ka tegevuskulud.

Muud toetuste real on Kultuuriministeeriumi tegevustoetus raamatukogule.

Muude tegevustulude alla on arvestatud kaevandamisdiguse tasu, vee-erikasutustasu, saastetasu,
omanikutulu ja muud. Osakaal pdhitegevuse tuludest on ligi 3%.

5. Kulud

Pohitegevuse kuludena kajastatakse eelarvestrateegias tulenevalt KOFS-i regulatsioonist antavaid
toetusi, personalikulusid, majandamiskulusid ja muid kulusid.

Tabel 6. Pohitegevuse kulud.

2021 2022 2023 2024 2025 2026
tiaitmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tiaitmine

Pohitegevuse kulud kokku 13 838 975 15620650 | 15240000 | 15390000 | 15745000 | 16 000 000
Antavad toetused tegevuskuludeks 1 487 660 1717 627 1 530 000 1530 000 1 530 000 1530 000
Muud tegevuskulud 12 351 315 13 903 023 13710 000 | 13 860000 | 14215 000 14 470 000
sh personalikulud 8423 900 8 925 600 9 000 000 9100 000 9400 000 9 600 000
sh majandamiskulud 3925048 4827471 4 550 000 4 600 000 4 650 000 4700 000




sh alates 2012 solmitud 60 831 69 574 58 841 36 855 21221 12 237
katkestamatud kasutusrendimaksed
sh muud kulud 2367 149 952 160 000 160 000 165 000 170 000

Pohitegevuse kulude muutus

13%

-2%

1%

2%

2%

Pdltsamaa valla pohitegevuskuludest on suurima osakaaluga personalikulud, moodustades keskmiselt
59% tegevuskuludest, jirgnevad majandamiskulud 30%, antavad toetused 10% ning muud
tegevuskulud (reservfond) 1%.

Antavad toetused on planeeritud strateegiaperioodiks 3% korgemad, kui 2021. aastal. 2022. aasta
15% tdus on tingitud riigi toetustest energiakriisi leevenduseks ja Ukraina sdjapdgenike abistamiseks.
Riigipoolsete toetuste muutudes kajastuvad korrigeeritud summad nii tuludes kui kuludes vordsena
(nt toimetulekutoetus, matusetoetus jne).

Personalikulude kasv strateegiaperioodil on planeeritud 1-3 % aastas. See ei sisalda
tildhariduskoolide Opetajate palgatdusu, kuna neid summasid pole kajastatud ka toetusfondis.
Pdltsamaa valla hallatavates asutustes, vallavalituse ametites ning vallavalitsuses on kokku umbes
430 ametikohta. 2022. aastal on t66joukulud kokku 8,9 miljonit eurot, millest 2,9 miljonit ehk 33%
kaetakse sihtrahastuse arvelt (pohiliselt iildhariduskoolide ja osaliselt ka lasteacdade Opetajate
tootasud ning maksud nende toGtasudelt).

Majanduskulude osas on planeeritud 2021. aastaga vorreldes 16%-line kasv. 2022. aastaga vdrreldes
on majanduskuludes vidhenemine, kuna 2023. aasta eelarves ei kajastu mitmeid iihekordseid
sihtrahastuse arvelt tehtavaid kulusid, mis on 2022. aasta eeclarvesummadesse arvestatud (summas ca
0,8 miljonit eurot).

6. Investeerimistegevus

Investeerimistegevuse rahavoogudes kisitletakse eelarvestrateegias tulenevalt KOFS-i regulatsioonist
jargmisi elemente: 1) pohivara soetus ja miiiik; 2) pohivara soetuseks saadav ja antav
sihtfinantseerimine; 3) antavad ja tagasilackuvad laenud; 4) osaluste ning muude aktsiate ja osade
soetus ja miiiik; 5) finantstulud ja finantskulud.

Eelarvestrateegias kajastatakse investeerimistegevuse eelarveosa olulisemad tegevused ja
investeeringud koos kogumaksumuse prognoosi ja voimalike finantseerimisallikatega. Strateegias ei
ole kajastatud viiksemamahulisi investeeringuid. Investeeringute finantseerimiseks on vodimalik
kasutada kolme allikat: omavahendid, laen ja toetused. Uldjuhul nduavad toetused omaosaluse
olemasolu.

Pdltsamaa vallas ei vasta omavalitsuse iilesannete maht selleks kasutada olevatele finantsvahenditele.
Sellest tulenevalt on reaalne investeerimisvoimekus vajadustele mittevastav ning seetdttu on
kuhjunud investeerimist vajavad objektid. Investeeringute kavandamisel on ldhtutud vdimalike
saadaolevate toetusmeetmete avanemisest ning prioriteetseks on eelistada investeeringuid, mille
teostamiseks on kaasatud toetusraha. Tabelis 7 on kajastatud 2023-2026 investeeringutel vaid
omaosalus, kuid enamik neist on teostatavad vaid juhul, kui onnestub kaasata vilisvahendeid ehk
toetusraha. Toetussummasid ei ole investeeringute tabelitesse prognoositud.

Eelarve tulud ja kulud on arvestatud selliselt, et vallal oleks tagatud mingigi investeeringuvdime.
Investeerimise voimekus peaks olema selline, et eelarve tulem tagab eelnevalt voetud laenude
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teenindamise ja uute investeeringute teostumise. Tulenevalt laenude tagasimaksetest ei ole vaba raha
piisavalt, et ehitada suuremaid objekte omavahenditest. Investeeringute jaoks tuleb votta tdiendavat

laenu vo1 leida teisi
intressimakseteks.

vOimalusi.

Investeerimistegevuse all kavandatakse vahendid laenude

Tagasilackuvate laenude all on kajastatud valla osalusega éritihingule ja sihtasutusele antud laenu

tagasimaksed.

Tabel 7. Investeerimistegevus

2021 2022 2023 2024 2025 eelarve 2026
tditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve
tditmine
Investeerimistegevus kokku -3 722789 -4 482 081 -403 800 -704 800 -1 344 800 -1 354
800
Pohivara miiiik (+) 86 725 335425 80 000 40 000 30 000 30 000
Pohivara soetus (-) -2 573 386 -2 026 849 -215 000 -270 000 -1200 000 -1200
000
sh projektide omaosalus -632 870 -926 335 -215 000 -270 000 -1 200 000 -1200
000
Pdhivara soetuseks saadav 1940 516 1100 514 0 0 0 0
sihtfinantseerimine (+)
Pohivara soetuseks antav -1 076 630 -1249972 -260 000 -460 000 -160 000 -160 000
sihtfinantseerimine (-)
Osaluste ning muude aktsiate ja osade -20510 -150 000 0 0 0 0
soetus (-)
Tagasilackuvad laenud (+) 35000 133 000 135 000 135000 135000 135 000
Antavad laenud (-) -2.070 000 -2 544199 0 0 0 0
Finantstulud (+) 195 0 200 200 200 200
Finantskulud (-) -44 698 -80 000 -144 000 -150 000 -150 000 -160 000

Alltoodult on tabelis 8 tehtud valim investeeringuobjektidest, mis on tulenevalt eelarvestrateegia
vorminduetest jagatud dra aastate 15ikes. Tdiendavalt on dra toodud prioriteetsete investeeringute

loend.

Investeeringute elluviimisel lihtutakse pohiméttest, et eelistatakse ja iildjuhul ka teostatakse
vaid selliseid investeeringuid, millele on saadud vilist toetust (va valla teed ja méned iiksikud

objektid). Tehtav
eesmirkidega.

investeering peab olema kooskodlas valla strateegiliste arengukava

Tabel 8. Suuremad investeeringud objektide [oikes, mis on indikatiivselt dra planeeritud aastate lGikes:

2021 2022 2023 2024 2025 2026
tditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tditmine

Lossi tn 9 remont (01) 9 897 32100 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 9 897 32100 0 0 0 0
Valla teed (04) 1024 873 1156 845 200 000 200 000 200 000 200 000
sh toetuse arvelt 820 747 437920 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 204 126 718 925 200 000 200 000 200 000 200 000
Kuningamie arendus (04) 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000
Péltsamaa linnuse arendus (04) 408 753 460 000 50 000 50 000 50 000 50 000
sh toetuse arvelt 105 453 0 0 0 0 0
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sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 303 300 460 000 50 000 50 000 50 000 50 000
Keskviljaku arendus (04) 452 004 93 000 50 000 250 000 0 0
sh toetuse arvelt 272304 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 179 700 93 000 50000 250 000 0 0
Digiekraani, Kamari torni 0 40 900 0 0 0 0
omafinantssering (04)

sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 40900 0 0 0 0
Hajaasustuse projekt (04) 166 973 166 972 70 000 70 000 70 000 70 000
sh toetuse arvelt 80230 95 498 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 86 743 71 474 70 000 70 000 70 000 70 000
Ulase tinava maa soetus (04) 0 0 0 70 000 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 0 0 70 000 0 0
Koolibuss (04) 30 000 0 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 30 000 0 0 0 0 0
Haljastuse tehnika (05) 20 400 25000 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 20 400 25000 0 0 0 0
Ténavavalgustus (jouluvalgustus) (06) 6780 10 000 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 6 780 10 000 0 0 0 0
Kalmistu (06) 14 587 0 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 14 587 0 0 0 0 0
Veevarustus (06) 20 510 150 000 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 20510 150 000 0 0 0 0
Sopruse Kodu sihtfinantseering (07) 0 200 000 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 200 000 0 0 0 0
Péltsamaa spordihoone remont (08) 0 50 000 50 000 50 000 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 50 000 50 000 50 000 0 0
Poltsmaa uue lasteaia ménguviljak 0 200 000 0 0 0 0
09)

sh toetuse arvelt 0 200 000 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 0 0 0 0 0
Puurmani lasteaia renoveerimine (09) 473750 373 600 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 167 938 318 600 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 305 812 55000 0 0 0 0
Lille tinava éppehoone remont (09) 750 569 12 496 15000 0 1000 000 1000 000
sh toetuse arvelt 409 231 12 496 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 341 338 0 15 000 0 1 000 000 1 000 000
Péltsamaa Giimnaasiumi IKT 0 24 524 0 0 0 0
seadmed (09)

sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 24 524 0 0 0 0
Puurmani Moisakooli kiittesiisteem 36 504 0 0

09

sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 36 504 0 0 0 0
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Adavere, Aidu , Lustivere 0 84 000 0 0 0 0
oppehoonete renoveerimine (09)

sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 84 000 0 0 0 0
Opilaskodu I, IT korruse 0 227 880 0 0 0 0
renoveerimise omafinantseering (09)

sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 0 227 880 0 0 0 0
Asendus- ja jirelhoolduse korter (10) 43 000 0 0 0 0 0
sh toetuse arvelt 0 0 0 0 0 0
sh muude vahendite arvelt (omaosalus) 43 000 0 0 0 0 0

Prioriteetsed investeeringud lisaks eeltoodule:

- teede rekonstrueerimine
- jalgteede ehitamine;
- keskviljakute arendus;

- Lille tdnava dppehoonete (sh dpilaskodu) ehitustood koos kdogi laiendusega;
- Oppehoonete (Adavere, Lustivere, Puurmani) renoveerimistodd;
- avalike teenushoonete parendamine, sh energiatdhusustodd,

- Felixhalli renoveerimist60d;

- Pisisaare spordihoone kiittesiisteem;

- ujula arendustegevused;

- Pajusi iihisvee- ja kanalisatsioonisiisteemi ehitust6od;
- Puurmani paisu rekonstrueerimine;

- kallasraja arendustegevused;

- eakate teenusmaja ehitustodd,

- kalmistuhoone ehitust66d;

- elamu- ja ettevotlusalade arendus (planeeringud jm).

7. Likviidsete varade muutus

Likviidsed varad kohaliku omavalitsuse iiksuse finantsjuhtimise seaduse tdhenduses on raha ja
pangakontodel olevad vahendid, rahaturu- ja intressifondide aktsiad ja osakud ning soetatud
volakirjad. Likviidsete varade saldo suurenemine ja védhenemine kajastatakse likviidsete varade
muutuse eelarveosas vastavalt plussi voi miinusega. Likviidsete vahendite olemasolu kergendab valla
rahavoogude planeerimist ning uute laenukohustuste votmist kuna vihendab netovdlakoormust.

Tabel 9.
2021 2022 2023 2024 2025 2026
tditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tditmine
Likviidsete varade muutus (+ 399 586 -1 849 495 80 100 138 200 -92 800 -112 800
suurenemine, - vihenemine)
Nouete ja kohustiste saldode -766 479 -704 041 0 0 0 0
muutus kokku (+ /-)
Likviidsete varade suunamata 1 849 967 472 80 572 218 772 125 972 3172
jaak aasta I6puks
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8. Finantseerimistegevus

Finantseerimistehingud on eelarve pohitegevuse tulude ja pdhitegevuse kulude vahe katmiseks
teostatavad finantstehingud: laenude votmine ja voetud laenude tagasimaksmine. Voetavate laenude
kavandamisel tuleb hoida netovdlakoormus alla lubatava maksimaalse mééra. See voimaldab tagada
finantssuutlikkuse tulevaste projektide omafinantseerimiseks.

Tabel 4
2021 2022 2023 2024 2025 2026
tiaitmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tiaitmine
Finantseerimistegevus 3210170 2700 000 -236 100 -10 000 460 000 410 000
Kohustiste votmine (+) 8 000 000 3400 000 475 000 730 000 1 360 000 1360 000
Kohustiste tasumine (-) -4 789 830 -700 000 -711 100 -740 000 -900 000 -950 000
Vélakohustised kokku aasta 1opu 8 000 000 10 689 743 10394802 | 10347947 | 10786726 | 11184 489
seisuga
shiile 1 a perioodiga mittekatkestatav 144 736 134 479 75 638 38783 17 562 5325
kasutusrent

9. Soltuvad iiksused

Eelarvestrateegia koostatakse kohaliku omavalitsuse arvestusiiksusele, kuhu kuuluvad kohalik
omavalitsus ja tema sOltuvad iiksused. Soltuvad iiksused on raamatupidamise seaduse moistes
kohaliku omavalitsuse iiksuse otsese voi kaudse valitseva moju all olevad iiksused, kes on saanud
kohaliku omavalitsuse tiksuselt, riigilt, muult avalik-6iguslikult juriidiliselt isikult vdi eelnimetatud
isikute valitseva mdju all olevatelt liksustelt iile poole tuludest vdi kes on saanud toetust ja renditulu
kohaliku omavalitsuse liksustelt ja nende valitseva moju all olevatelt liksustelt rohkem kui 10
protsenti vastava aasta pohitegevuse tuludest.

Poltsamaa valla soltuvad tiksused:

SA Poltsamaa Tervis

SA Poltsamaa Tervis pakub statsionaarse Oendusabi teenust ja alates 2022. aasta septembrist
tildhooldusteenust valminud uutes hooldekodu teenusiiksuste hoonetes. Hooldekodu teenustiksuste
jaoks oli projekti toetus 1040 000 eurot ning kogumaksumus ca 2,75 miljonit eurot. Projekti
omaosaluseks vottis SA laenu ning kaasfinantseeringuna toetas investeeringut Lustivere moisa
miiiigist saadud 200 000 euroga Pdltsamaa vald.
2019. aastal valminud tervisekeskuses tegutsevad perearstid, eriarstid ja kiirabi ning Puurmani
tegevuskohas perearst ja hambaravi. Antud investeering tehti samuti toetuse, valla ja SA
kaasrahastusel. Investeeringu maksumus oli ca 2,3 miljonit eurot.

Tabel 51.
2021 2022 2023 2024 2025 2026
tiditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tiaitmine
Pohitegevuse tulud kokku (+) 1126976 1150 000 1663 000 1674 000 1 685 000 1696 000
Pohitegevuse kulud kokku (+) 1 084 595 1210 000 1574 000 1585 000 1585 000 1596 000
Pohitegevustulem 42 381 -60 000 100 000 100 000 100 000 100 000
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Investeerimistegevus kokku (+/-) -642 949 -705 899

Eelarve tulem -600 568 -765 899 100 000 100 000 100 000 100 000
Finantseerimistegevus (-/+) 521 096 811 956 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Voélakohustused kokku aasta 16pu 1014 890 1 826 846 1 726 846 1 626 846 1 526 846 1426 846
seisuga

Netovolakoormus (eurodes) 885122 1 651021 1551021 1451021 1351021 1251021
Netovolakoormus (%) 78,5% 143,6% 93,3% 86,7% 80,2% 73,8%

SA Poltsamaa Sport

SA Pdltsamaa Sport haldab Podltsamaa linna ja Pisisaare kiila spordihooneid ning spordajatisi,

korraldab Pdltsamaa saun-ujula, spordielu ja spordikooli tegevust.

Tabel 6
2021 2022 2023 2024 2025 2026
tiitmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tiditmine
Pohitegevuse tulud kokku (+) 483 204 428 896 437 000 445 000 453 000 462 000
sh saadud tulud kohalikult 345700 330 000 346 000 354 000 362 000 371 000
omavalitsuselt
Péhitegevuse kulud kokku (+) 486 927 428 896 437 000 445 000 453 000 462 000
Pohitegevustulem -3 723 0 0 0 0 0
Investeerimistegevus kokku (+/-) 0
Eelarve tulem -3723 0 0 0 0 0
Netovolakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Poltsamaa Vallavara OU

Pdltsamaa Vallavara OU pdhitegevuseks on valla turismiobjektide (Pdltsamaa loss, Kuningamie ja
Kamari puhkealad) ja taristuobjektide (tdnavavalgustus, linna keskvéljak) arendus ja muuseumi
haldamine. Alates 01.01.2020 korraldati iimber Pdltsamaa Muuseumi tegevus liites Pdltsamaa
Muuseumi Pdltsamaa Vallavara OU-ga. 2020. aastal 1dpetati SA Pdltsamaa lossi ja parkide arendus

tegevus. SA varad ja lepingud anti iile Pdltsamaa Vallavara OU-le.

Lébi Pdltsamaa Vallavara OU viiakse ellu valla suurimaid invetseeringuprojekte, milledeks on
saadud kas toetust, sihtfinantseeringut voi on vallalt voetud laenu.

Tabel 7
2021 2022 2023 2024 2025 2026
tditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
taitmine
Pohitegevuse tulud kokku (+) 318 611 300 349 470 000 475 000 480 000 485 000
sh saadud tulud kohalikult 204 400 201 269 230 000 230 000 230 000 230 000
omavalitsuselt
Pohitegevuse kulud kokku (+) 468 979 315324 230 000 235000 240 000 245 000
Pohitegevustulem -150 368 -14 975 240 000 240 000 240 000 240 000
Investeerimistegevus kokku (+/-) -980 152 -2544 199
Eelarve tulem -1 130520 -2559 174 240 000 240 000 240 000 240 000
Finantseerimistegevus (-/+) 2070 000 2 674 000 -240 000 -240 000 -240 000 -240 000
Netovélakoormus (eurodes) 1 882 706 4 441 880 4201 880 3961 880 3721 880 3 481 880
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‘ Netovolakoormus (%) ‘ 590,9% 1478,9% 894,0% 834,1% 775,4% 717,9%

Tabel 8 Soltuvad tiksused kokku:

2021 2022 2023 2024 2025 2026
tditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tditmine
Paohitegevuse tulud kokku (+) 1928 791 1 879 245 2570 000 2594 000 2618 000 2 643 000
sh saadud tulud kohalikult 550 100 531269 576 000 584 000 592 000 601 000
omavalitsuselt
Péhitegevuse kulud kokku (+) 2 040 501 1954 220 2230 000 2254 000 2278 000 2 303 000
Pohitegevustulem -111 710 -74 975 340 000 340 000 340 000 340 000
Investeerimistegevus kokku (+/-) -1623101 | --3250 098 0 0 0 0
Eelarve tulem -1 734 811 -3325073 340 000 340 000 340 000 340 000
Finantseerimistegevus (-/+) 2 591 096 3356 155 -340 000 -340 000 -340 000 -340 000
Voélakohustused kokku aasta 16pu 3084 890 6 441 045 6 101 045 5761 045 5421 045 5081 045
seisuga
Sh vélakohustused, mis kajastuvad ka 2 350 000
KOV
Netovolakoormus (eurodes) 2 746 356 6071 429 5731429 5391429 5051429 4711429
Netovolakoormus (%) 142,4% 323,1% 223,0% 207,8% 192,9% 178,3%

10. Finantsdistsipliini tagamine

Finantsdistsipliini tagamiseks sétestab kohaliku omavalitsuse {iksuse finantsjuhtimise seadus
finantsdistsipliini tagamise meetmed, milleks on kinnipidamine kohaliku omavalitsuse pdhitegevuse
tulemi lubatavast védértusest ja kinnipidamine netovolakoormuse tilemmaéérast.

Pohitegevuse tulem on pdhitegevuse tulude ja pohitegevuse kulude vahe, mille védrtus aruandeaasta
16pu seisuga peab olema null voi positiivne. PShitegevuse tulude ja kulude tasakaalu ndudest
kinnipidamise ndue on tdidetud. Pohitegevuse tulem on positiivne. Tulemi prognoosil 2023.-2026.
aastaks on jirgitud eelarve planeerimisel konservatiivset joont. Positiivne pohitegevuse tulem on
saavutatav vaid kulude kokkuhoiuga. Pohitegevuse kulusid vdhendavate meetmetena on vallas
toimunud valla hallatavate asutuste reorganiseerimine ja struktuuride optimeerimine. PShitegevuse
tulem peaks katma voetud laenukohustuste tasumise ja lisaks voiks jadda vahendeid investeeringute
teostamiseks. Kohaliku omavalitsuse iiksuste finantsautonoomiat piirab keskvalitsuse poliitika.
Eelkdige on probleemiks, et omavalitsused saavad mojutada vaid védikest osa oma tuludest, nende
voimalused ise tulu teenida on piiratud ning vahendid jagunevad omavalitsuste vahel ebaiihtlaselt.

Netovolakoormus on vdlakohustiste ja likviidsete varade suunamata jddgi vahe. Netovdlakoormus
voib aruandeaasta 10pul ulatuda 16ppenud aruandeaasta pohitegevuse tulude ja pohitegevuse kulude
10-kordse vaheni, kuid ei tohi iiletada sama aruandeaasta pdhitegevuse tulude kogusummat. Kui
pohitegevuse tulude ja pohitegevuse kulude 10-kordne vahe on vidiksem kui 80% vastava
aruandeaasta pohitegevuse tuludest, voib netovolakoormus ulatuda kuni 80% vastava aruandeaasta
pohitegevuse tuludest.

2025. aastal on netovdlakoormuse iilempiir 75% pohitegevuse tuludest.

2022. a eelarve eeldatava tditmise kohaselt jd&b valla netovdlakoormuseks 65,8% ehk ca 10,7
miljonit eurot. Voetud laenu kaasabil on aastatel 2018-2022 tehtud palju olulisi ja suuri
investeeringuid, sh

- ehitatud uus lasteaed (maksumusega 5,2 milj EUR);

- teostatud teede investeeringuid (5 a jooksul {ile 6 miljoni EUR);
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- renoveeritud dppehooneid (iile 1 miljoni EUR);
- uuendatud tdnavavalgustust (ca 2,3 miljonit EUR);

- parendatud iihisveevarki- ja kanalisatsiooni (ca 3,3 miljonit EUR);

- rajatud tervisekeskus (ca 2,3 miljonit EUR);

- rajatud uus hooldekodu (ca 2,7 miljonit eurot);

- renoveeritud Poltsamaa linnust (iile 3 miljoni EUR);
- rajatud Kamari veelauakeskus (ca 2 miljonit EUR);

- uuendatud Pdltsamaa keskvéljakut (ca 750 000 EUR)

- jpm viéiksemaid ja suuremaid investeeringuid.
2018-2022 aasta investeeringute maht on olnud ligi 30 miljonit eurot, millest valla poolne omaosalus

on olnud ca 12 miljonit eurot.

Tabel 9
2021 2022 2023 2024 2025 2026
tiditmine eeldatav eelarve eelarve eelarve eelarve
tiditmine
Péohitegevuse tulud kokku 15517 659 16257277 | 15960000 | 16243000 | 16537000 | 16 822 000
Pohitegevuse kulud kokku 13 838 975 15620650 | 15240000 | 15390000 | 15745000 | 16 000 000
Pohitegevuse tulem 1678 683 636 627 720 000 853 000 792 000 822 000
Investeerimistegevus kokku -3 722789 -4 482 081 -403 800 -704 800 | -1344800 | -1354800
Eelarve tulem -2 044 105 -3 845 454 316 200 148 200 -552 800 -532 800
Finantseerimistegevus 3210170 2700 000 -236 100 -10 000 460 000 410 000
Kohustiste votmine (+) 8 000 000 3400 000 475 000 730 000 1360 000 1360 000
Kohustiste tasumine (-) -4 789 830 -700 000 =711 100 =740 000 -900 000 -950 000
Likviidsete varade muutus (+ 399 586 -1 849 495 80 100 138 200 -92 800 -122 800
suurenemine, - vihenemine)
Nouete ja kohustiste saldode muutus -766 479 =704 041 0 0 0 0
kokku (+ /-)
Likviidsete varade suunamata jiik 1 849 967 472 80 572 218772 125972 3172
aasta lopuks
Vélakohustised kokku aasta 1opu 8 000 000 10689743 | 10394802 | 10347947 | 10786726 | 11 184 489
seisuga
Netovolakoormus (eurodes) 6 150 033 10 689 271 10314230 | 10129175 | 10660 754 | 11181317
Netovolakoormus (%) 39,6% 65,8% 64,6% 62,4% 64,5% 66,5%
Netovolakoormuse iilemméir 15517 659 13005822 | 12768000 | 12994400 | 12402750 | 11775400
(eurodes)
Netovolakoormuse individuaalne 100,0% 80,0% 80,0% 80,0% 75,0% 70,0%
iilemmiéir (%)
Vaba netovdlakoormus (eurodes) 9367 626 2316 551 2453770 2 865 225 1 741 996 594 083

11. Tundlikkuse analiiiis

Pdltsamaa valla eelarvestrateegia on koostatud konservatiivsuse printsiibist ldhtuvalt. Teatud
tdendosusega voivad aga ilmneda slindmused, mis parandavad voi halvendavad kohaliku
omavalitsuse finantspositsiooni baas-stsenaariumiga vorreldes. Isegi mdne protsendiline muutus
tuludes voi kuludes mdjutab oluliselt eelarve vdimalusi.

Kdige olulisem ja samas koige raskemini prognoositav tululiik on iga omavalitsuse jaoks iiksikisiku
tulumaks. Tulumaks moodustab pohitegevuse tuludest ca 50 protsenti. Uhe tululiigi nii suur
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osatdhtsus tdhendab ka suuremat riski tulude lackumisele. Valla tulude jaoks on risk ka see, kui riik
muudab tulude lackumist reguleerivaid seadusi. Fiiiisilise isiku tulumaksu lackumise riski maandab
osaliselt riigi eelarvest tasandusfondi eraldise muutus.

Eelarve on tundlik véiliskeskkonnast tulenevatele muutustele: tulude vodimalik vihenemine
majanduslangusest vOi vananevast rahvastikust, samuti suur médramatus energiahindades ja
Venemaa ettearvamatus sdjas Ladne vadrtuste vastu. Siit voib pohitegevuse kulude ja investeeringute
planeerimisel tekkida vajadus vdahemolulisi tegevusi edasi liikkata. Suure laenukoormuse tdttu omab
mdju ka intressimédrade tdus.

Pdohitegevuse tulude madal kasv aastas ei voimalda koiki vajaminevaid tegevusi teha. Piisib vajadus
jatkata kuludega struktuuri iilevaatamist. Tulude lackumise plaan eeldab stabiilset keskkonda,
kohaliku omavalitsuse kohustuste ja vdimaluste {ilevaatamist ning vajadusel kolmanda sektori ning
ettevotjate kaasamist protsessidesse, mis ei ole otsene valla kohustus seaduse jirgi. Kui ei lahendata
ruumiplaane (vanad hooned, KOKSist ldhtuvalt ebavajalikud hooned jne), tekivad lisakulud
kinnisvara haldamiseks. Et vajadusi rahuldada vGib surve alla sattuda netovolakoormus. See
tahendab, et lubatud 80 protsendi piirides pilisimiseks oleks pdhitegevuse kulude voi investeeringute
karpimine moddapadsmatu.

12. Kokkuvote

Eelarvestrateegias on antud lilevaade Poltsamaa valla eelarve tuludest, kuludest, investeerimis- ja
finantseerimistegevusest aastatel 2023-2026 ning koostatud prognoosid nelja eelseisva aasta kohta.
Eelarvestrateegia on struktureeritud vastavalt kohaliku omavalituse iiksuse finantsjuhtimise seaduses
sdtestatule.

Poltsamaa vald peab strateegiaperioodil kinni omavalitsustele riigi poolt kehtestatud
finantsdistsipliini tagamise meetmetest — kohaliku omavalitsuse iiksuse ja kohaliku omavalitsuse
iiksuse arvestusiiksuse pohitegevuse tulemi lubatavast vairtusest ja netovolakoormuse iilemmairast.
Vaimalik on teha jargneval neljal aastal valla arenguks véheseid vajalikke investeeringuid ja pakkuda
teenuseid.

Samas on strateegiaperioodil raske saavutada pohitegevuse tulemit, mis oleks piisav
laenuteenindamise tagamiseks. Laenude teenindamiseks vajalik pdhitegevuse tulem on voimalik
saavutada vaid pdohitegevuse kulude kokkuhoiu arvelt. Samuti puudub vallal omafinantseerimise
voimekus ning investeeringud saab teha vaid toetuste ja laenude kaasabil. Seega on eelsitatud
vélisrahastusega investeeringud. Eelarve on tundlik viliskeskkonnast tulenevatele mdjuteguritele,
eelkodige energiahindade tdusule ja tulude voOimalikule vdhenemisele ning maksumaksjate arvu
kahanemisele. Suure laenukoormuse tdttu omab mdju ka intressiméérade tdus.
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